

СТАНОВИЩЕ



относно: конкурси за заемане на академична длъжност „професор” - 2 бр.
по научна специалност “Епидемиология”
професионално направление 7.1. Медицина
област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт
обявени за нуждите на МУ-Пловдив, катедра Епидемиология и МБС при ФОЗ
в ДВ, бр. 56/16.07.2019 г.

от член на Научно жури по Заповед на Ректора на МУ-Пловдив Р 2062 /07. 10. 2019г.:

проф.д-р Мариана Атанасова Мурджева, дм, мзм

Научни специалности: 1/ Микробиология и 2/ Клинична имунология

Институция: Медицински Университет-Пловдив

Адрес и контакти:

Пощенски адрес: МУ-Пловдив, Катедра Микробиология и имунология, бул. Васил
Априлов 15А, Пловдив

Електронен адрес: mmurdjeva@yahoo.com

Телефони: 088 203 88 07; 032 602 450

Становището е съставено в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ (2018 г.) и Раздел III /Раздел IV от ППЗРАСРБ – Условия и ред за заемане на академична длъжност „доцент” / „професор”

В обявените в ДВ бр.56 от 16.07.2019 г. два конкурса са подали комплект от документи двама кандидати от катедрата по Епидемиология и МБС на ФОЗ, МУ-Пловдив:

1. доц. д-р Ани Кеворк Кеворкян-Сариян, дм
2. доц. д-р Николай Тодоров Ватев, дм

Същите са допуснати за участие в конкурса. От представените документи е видно, че професионалната им квалификация съответства на посочената хабилизация по специалността.

I. Анализ на кариерния профил на кандидатите

1. Доц. Ани Кеворкян е родена през 1974 г. Завършила е висше образование – медицина, във ВМИ-Пловдив (1999г.). Започва работа в МБАЛ –Хасково като лекар-ординатор в Отделение по инфекциозни болести, а впоследствие работи в ХЕИ-Хасково. От 2002 г. последователно е асистент, гл. асистент и гл. административен асистент в Катедра „Епидемиология и МБС“ на МУ-Пловдив. Придобива специалност „Епидемиология на инфекциозните заболявания“ през 2005г, а ОНС „доктор“ през 2012 г. с тема на дисертационния труд „Проучване върху динамика на епидемичния процес на

хепатит В на съвременния етап в Пловдивска област“. Хабилитирана е като доцент по епидемиология към същата катедра през 2014 г.

2. Доц. д-р Николай Ватев е роден през 1957 г. Завършва медицина във ВМИ-Пловдив през 1984 г. Започва работа във ВМЗ-Сопот. От следващата година след конкурс е назначен за асистент в МУ-Пловдив, а впоследствие заема длъжностите ст. асистент, гл. асистент и доцент (от 2013 г.). Придобива специалност по епидемиология през 1990 г, а ОНС „доктор“ през 2010 г. на тема „Епидемиологично проучване върху вирусен хепатит за усъвършенстване на профилактиката и противоепидемичните мерки“.

II. Общо описание на представените материали по конкурса

Материалите по конкурса са подадени от кандидатите на електронен носител. Доц. Кеворкян представя по-прецизно подреден комплект. Документите съдържат описания и доказателства в подкрепа на изпълнение на минималните изисквания по Закона за развитие на академичния състав в Р България (2018 г.). Съпоставката с изискванията е представена в приложената таблица.

Група показатели	Минимален брой точки	Доц. Кеворкян – брой т. според представени доказателства	Доц. Ватев – брой т. според представени доказателства
А Дисертационен труд за ОНС „Доктор“	50	50	50
Б	-	0	0
В Монография	100	100	100
Г Публикации в реферирани и нереферирани списания	200	431	345.9
Д Цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science; цитирания монографии и нереферирани списания	100	1020	480
Е Съ-ръководител на защитили докторанти; научни проекти, публикуван учебник, учебно пособие; обучение на стажанти, специализанти, докторанти	100	181	152.4
Общ брой точки	550	1782	1128.3

III. Оценка на научните трудове на кандидатите за цялостното академично развитие

✓ Обща характеристика на научната продукция и публикационна активност:

1. Доц. Кеворкян участва в конкурса с общо 44 публикации, 1 монография, глава от колективна монография, всички след придобиване на ОНС „доктор“ и АД „доцент“. Публикациите се разпределят както следва:

- 16 пълнотекстови публикации, реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science (2 от тях са в списания с импакт фактор)
- 28 пълнотекстови публикации в нереферирани списания с научно рецензиране.

2. Доц. Ватев представя за участие в конкурса общо 40 научни труда. От тях 38 са публикации:

- 9 пълнотекстови публикации, реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science (3 от тях в списания с импакт фактор)
- 29 пълнотекстови публикации в нереферирани списания с научно рецензиране и в сборници.
- Представени са и 2 монографии, в едната от които е самостоятелен автор.

Публикационната активност на кандидатите свидетелства, че данните от научните им резултати са станали достояние на научната общност както в страната, така и в чужбина.

✓ Научна активност – разпространение и приложение на научно-практическите постижения на кандидатите сред научната общност

1. Доц. Кеворкян е приложила 3 публикувани резюмета в списания с импакт фактор, както и участия в 40 научни форуми, от които 26 – в чужбина.

2. Доц. Ватев има участия в 3 международни научни форуми

✓ Участия в проекти

1. Доц. Кеворкян е участвала в изпълнението на 2 научни проекта след хабилитирането ѝ. Има и 1 образователен, финансиран от ОП „Развитие на човешките ресурси“, проект.
2. Доц. Ватев е участвал в два образователни проекта на лекари и медицински специалисти след хабилитирането му.

✓ Научен авторитет

1. Доц. Кеворкян е член на Експертния съвет по надзор на заразните заболявания при МЗ, член на БЛС, СУБ, ESCMID, Българското научно дружество по епидемиология на инфекциозните и неинфекциозните болести (член на Управителния съвет), Българска асоциация по превенция и контрол на ВБИ (член на Управителния съвет), Българското научно дружество по обществено здраве. Рецензирала е публикации в международни списания и отчет на научен проект, дисертационни трудове за ОНС „доктор“, била е член на научни журита за АД „гл. асистент“ (7 пъти), „доцент“ (2 пъти) професор“ (1 път). Член е и на редколегията на сп. „Нозокомиални инфекции“.
2. Доц. Ватев е член на ESCMID, Българското научно дружество по епидемиология на инфекциозните и неинфекциозните болести; Южно-българското дружество по

инфекциозни болести, епидемиология и паразитология (член на Управителния съвет); Българското научно дружество по обществено здраве.

Тези данни показват, че и двамата кандидати имат изградена авторитет сред научната общност.

✓ Основни направления и приноси в научната дейност

1. Доц. Кеворкян е направила оценка на имунологичната ефективност на противохепатитната В ваксина при пациенти на хемодиализа; допълнила е информацията за заболяемостта от разпространението на хепатит А в България чрез проведени серопревалентни проучвания (anti-HAV-IgG антитела); проучила е комплексно и е анализирала разпространението на *Legionella pneumophila* в денталната практика; извършила е проучване на вътреболнични взривове в болничната среда; провела е национални анкетни проучвания сред болници в страната с оценка състоянието на системата за деконтаминация на флексибилните гастроендоскопи, организацията за централно снабдяване със стерилни материали в лечебните заведения, познанията на денталните лекари за усложненията от прилагането на бифосфонатна терапия сред пациентите в денталната практика; обогатила е анализа и на други на важни за страната инфекции като морбили, рубеола, варицела.
2. Доц. Ватев се фокусира върху ваксинопредотвратимите инфекции. Представя тревожен факт за несъответствие между официално регистрираните с имунизации и реалното ваксинално покритие на населението за хепатит В, морбили, рубеола. Проучва клиничните и епидемиологични особености на Кримската-Конго хеморагична треска, ХТБС, хепатит А и Е, варицела зостер, ХИВ/СПИН и коинфекции.

IV. Отражение (цитиране) на публикациите на кандидатите в националната и чуждестранна литература

1. Доц. Кеворкян има 118 цитирания след хабилитирането ѝ. От тях в чужди списания с IF са 46, в монографии и колективни томове – 15, в нереферирани списания -32, и 25 – в дипломни работи и дисертации. H-индексът е 4.

2. Доц. Ватев след хабилитирането си има 30 цитирания в реферирани и индексирани в световни бази данни научни издания. От тях 20 са в чуждестранни списания с IF, 6 – в нереферирани списания. H-индексът е 3.

Цитиранията кандидатите са отражение на публикационния им имидж в академичната общност.

V. Оценка на учебно-методическата и преподавателската дейност, вкл. научно ръководство на студенти, докторанти, специализанти.

И двамата кандидати имат сериозен опит в университетското преподаване.

1. Доц. Кеворкян преподава на студенти и стажанти в МУ-Пловдив. Води практически упражнения, лекции, участва в семестриални и държавни изпити на студенти. Учебната ѝ годишна натовареност надхвърля минималната за МУ-Пловдив – над 400ч. за последните 3 учебни години. Тя участва в обучение на стажант-лекари, както и на специализиращи „Обща медицина“ лекари. Има 2-ма успешно защитили ОНС „доктор“ докторанти, на които е била съ-научен

ръководител. Тя е и основен лектор в академия БулНозо. Съавтор е в 2 учебника по епидемиология и в 2 учебни помагала.

2. Доц. Ватев също участва в преподаването по епидемиология на студенти и стажанти в МУ-Пловдив. Неговата годишна натовареност варира от 286 до 357 часа за последните 3 години. Научен съ-ръководител е на 1 успешно защитил докторант. Има 1 публикуван учебник и 1 учебно ръководство по епидемиология за студенти.

VI. Заключение

След анализ на представените материали по конкурсите считам, че доц. Кеворкян и доц. Ватев имат изградени научни качества и значителен опит в преподаването във висше учебно заведение. Основания да кандидатстват в конкурсите за професор по епидемиология им дава покриването и дори надхвърлянето на изискванията за тази академична длъжност. На тази база убедено ще гласувам за придобиването на академичните длъжности “професор” от доц. д-р Ани Кеворкян и от доц. д-р Николай Ватев.

14.11.2019 г.

Проф. Мариана Мурджева, дм, мзм



